
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2015

Edição 728
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 728ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS

DECRETO Nº 512/2015

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º.  Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Avenida 
São João, entre as Ruas Afonso Pena e Lamenha Lins, no dia 08 
de novembro de 2015, no período compreendido entre as 09:00 e 
18:00 horas, conforme o protocolado sob nº 2956/2015.

 Art. 2º.  Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Sergio Pontarollo.

 Art. 3°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 31 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 513/2015

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

 Art. 1º.  Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização da Avenida 
São João, entre as Ruas Afonso Ditzel e Rua Marechal Deodoro, 
no dia 25 de setembro de 2015, no período compreendido entre 
as 09:00 e 00:45 horas, do dia subsequente, conforme o protoco-
lado sob nº 2924/2015.

 Art. 2º.  Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização a requerente Nadir Vozivoda.

 Art. 3°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 31 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 514/2015

Instaura sindicância Administrativa disciplinar e dá outras provi-
dências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os 
fatos relatados junto aos protocolos nº. 1460/2015 e 2378/2015.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 



3 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 728ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Aldeli Prates Ferreira, Miguelzinho Petel e Mônica Mazur, a qual 
terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da publicação 
deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência 
a Administração Superior. 

 § único.  A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo da servidora Aldeli Prates Ferreira.

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação.
 

Prudentópolis, em 31 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 515/2015

Instaura sindicância Administrativa disciplinar e dá outras provi-
dências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

 Art. 1º.  Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os 
fatos relatados junto ao protocolo nº. 1251/2015.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior 
fica a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servi-
dores Aldeli Prates Ferreira, Miguelzinho Petel e Mônica Mazur, a 
qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da publicação 
deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência 
a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo da servidora Aldeli Prates Ferreira.

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Prudentópolis, em 31 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 521/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012 e conforme o requerimento e atestado 
protocolado em 31/08/2015;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedida licença maternidade a servido-
ra Edinéia Costa Rosa, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Professora, a partir de 31 de agosto de 2015, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, retornando em 27 de fevereiro de 2016.

 Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 284/2015

   
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), conforme atestado médico e parecer da 
Assistente Social;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder Licença por motivo de doença em 
pessoa da família, a servidora Daniele Horbus dos Santos, ocu-
pante do cargo de provimento efetivo de Professora, a partir do 
dia 19 de agosto de 2015 à 28 de agosto de 2015.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

EDITAL

EDITAL 06/2015

CONVOCAÇÃO

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no Artigo 9º – Parágrafo 4º da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2.000,

Resolve:

 Convocar a Comunidade Prudentopolitana para a apre-



4 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2015 - EDIÇÃO 728ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

sentação da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 
segundo quadrimestre do exercício financeiro de 2.015, em Au-
diência Pública a se realizar em recinto da Câmara Municipal de 
Prudentópolis, sito a Rua Conselheiro Rui Barbosa, 845, no próxi-
mo dia 29/09/2015, com início previsto às 09 horas junto à equiva-
lente Comissão da Casa Legislativa Municipal referida no § 1º do 
art. 166 da Constituição Federal.

Prudentópolis, 28 de agosto de 2.015.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI 
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO

Concurso Público – Edital N° 001/2014
Edital de Anulação N° 001/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;

Resolve

 Tornar NULA a convocação da Candidata Sueli Kuttert 
Claro dos Santos, Inscrição Nº 16903044, constante no Edital N° 
016/2015, cargo de Professor – PcD.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 17/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Concurso Público – Edital nº 001/2014, pelo Decreto nº 065/2015 
de 24 de fevereiro de 2015, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido concurso, para comparecerem 
no dia 04/09/2015 a partir das 08:30 horas, no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbo-
sa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para tratar da documenta-
ção para nomeação.

CARGO: Professor(a)

Classificação INSCR NOME DO CANDIDATO
58 16901918 Joanice Chomen Klosz

59 16900722 Raquel Greczyczyn 
Iaczuk

Classificação Am-
pla 216

Classificação PcD 
04

16903044 Sueli Kuttert Claro dos 
Santos

60 16901587 Ligia Cristina Prates
61 16902241 Marlene Pastuch Malko
62 16901797 Angela Maria Possebom
63 16901319 Janice Hartwig
64 16903104 Rosangela Zubek

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital de Concurso 
001/2014.

Prudentópolis, 31 de agosto de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-08-31T16:45:32-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




